
 
DETERMINAZIONE N. 211 

3 DICEMBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ATENEO DEI RACCONTI (ADR) 

2019/2020 NONA EDIZIONE - CONSUNTIVO PROGETTO E 

AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO A 

JUMP CUT S.R.L.  

 

CIG: ZC62F32481   

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari l’Ente 

organizza il concorso l’Ateneo dei Racconti, volto a promuovere la diffusione della scrittura, 

l’invenzione letteraria e artistica in ambito universitario. 

 

Con determina n. 147 di data 5 settembre 2019 si approvava il Bando di Concorso della nona 

edizione di L’Ateneo dei Racconti, realizzato con l’associazione ATU, Associazione Teatrale 

Universitaria, rinviando a successivo provvedimento la quantificazione delle spese di questa 

edizione. 

 

Con determina n. 21 di data 7 febbraio 2020 si approvavano le spese di affidamento a Davide 

Longo della direzione artistica del concorso per 6.200,00 €, di realizzazione della residenza per 

1.024,05 € e il contributo all’associazione ATU di 7.650,00 €  per l’organizzazione delle serate di 

Ateneo dei Racconti in Teatro Sanbàpolis dell’Opera Universitaria e si contabilizzava il contributo 

di 10.000,00 € ricevuto della Fondazione Trentino Università. 

 

Con determina 49 del 26 marzo 2020 si sospendevano, a causa dell’emergenza sanitaria, tutti gli 

eventi in programma e il pagamento degli anticipi sui contributi approvati alle associazioni, 

liquidando alle stesse solo le spese autorizzate già sostenute. 

 



In data 09/07/2020 (mandato di pagamento n. 514/2020) si liquidava ad ATU l’importo di 2.080,00 

€ a fronte delle spese già sostenute dall’associazione per il lavoro già svolto con i 10 finalisti nel 

corso nella predisposizione delle performance da portare sul palco del Teatro Sanbàpolis nelle 

serate finali. 

 

In autunno, riaperto il Teatro, preso atto della fattibilità di realizzare le serate in accordo con il 

direttore artistico Davide Longo e con l’associazione ATU si sono ripresi i contatti con tutti i 

finalisti del concorso, gli studenti e le giurie al fine di concludere il progetto. 

 

Con determina n. 160 del 24 settembre 2020 si autorizzava la ripresa del progetto con la 

programmazione di due serate in Teatro Sanbàpolis il 20 e 27 ottobre 2020, liquidando 

all’associazione 400,00 € per le spese di allestimento da sostenere nell’immediato in attesa di 

ridefinire i costi in base all’organizzazione delle serate. 

 

Vista l’impossibilità di ospitare utenti esterni nelle nostre strutture, per le norme legate 

all’emergenza sanitaria, il direttore artistico Davide Longo ha presentato in data 14 ottobre scorso 

(prot. Opera 12417) una richiesta di integrazione del suo compenso di € 190,00. 

 

Il 20 ottobre si è svolta la prima serata, registrando il tutto esaurito, con l’esibizione delle cinque 

performance in programma votate dalle due giurie presenti in sala, la Giuria Artistica e la Grande 

Giuria Studentesca, quest’ultima formata da 13 studenti degli istituti superiori G. Galilei e A. 

Vittoria che hanno accettato la sfida di presenziare a teatro. Per garantire ai finalisti, agli attori e 

allo staff di studenti coinvolti nella serata la possibilità di mangiare qualcosa tra prove e spettacolo, 

vista la chiusura dell’Unibar, è stato speso l’importo di 156,47 € come ospitalità prevista nella 

determina n. 10 del 30 gennaio scorso (prg. 130). 

  

Visto quanto sancito dal DPCM del 24 ottobre 2020, che ha disposto la sospensione di tutti gli 

eventi con presenza di pubblico, la mattina del 27 ottobre in accordo con il direttore artistico e 

l’associazione Atu, l’ente ha deciso comunque di procedere alle premiazioni nella serata alla sola 

presenza dei finalisti e successivamente sempre la stessa sera all’esecuzione della performance 

vincitrice per la Giuria Letteraria di esperti realizzata dal Conservatorio F.A. Bonporti di Trento con 

l’obiettivo di chiudere nel modo migliore il progetto, riconoscendo ai vincitori comunque un 

momento di premiazione registrando tutti i momenti della serata per poterli rendere visibili a tutti 

gli interessati che non hanno potuto partecipare. 

  

Dati i tempi stretti, si è quindi contattata la ditta Jump Cut, segnalata dalla stessa Associazione, al 

fine di produrre dei video delle premiazioni da pubblicare sul sito dell’Ente e sui social uno per 

giornata a partire dal martedì successivo il 3 novembre. 

 

La ditta Jump Cut srl con sede in Piazza Cantore 21 a Trento in data 27 ottobre (prot. Opera n. 

12913) ha inviato il preventivo per la registrazione della serata al costo di 2.684,00 IVA compresa 

(cig. ZC62F32481);  

 

l’importo proposto non eccede la soglia di cui all’art. 21 comma 4 della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ed 

essendo inferiore ai 5.000,00 euro consente all’ente di effettuare la spesa senza ricorrere al mercato 

elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a..  

 

La nona edizione del concorso ha premiato i racconti “E pur si muove!” di Giuditta Lorenzini e 

“Sbagliavo” di Alessandro Monari e le performance “Sbagliavo” e “Il Feretro celeste” di Gaia 

Mizzon. 

 



A titolo di completezza, al fine di promuovere la nona edizione di AdR_2019/2020 sono state 

stampate: 100 locandine, 2.500 cartoline e 5.000 segnalibri per una spesa complessiva di € 289,94 

(PRG 120 – determina 19 del 25 gennaio 2019) e, come previsto all’art. 4 del bando di concorso, 

sono in stampa 300 copie del libretto con i dieci racconti finalisti per una spesa lorda pari a € 866,20 

(PRG 105 – determina 9 del 23 gennaio 2020). 

 

In data 25 novembre scorso (prot. 16695) l’associazione ATU ha presentato una relazione e la 

contabilità delle spese sostenute ammontanti a 5.765,04 € al fine della liquidazione del saldo 

specificando di aver ricompreso all’interno dei costi le spese di promozione del nuovo bando, vista 

la scadenza ravvicinata di fine anno per la presentazione dei racconti. 

 

Per completezza si specifica che, al fine di promuovere la nona edizione di AdR_2019/2020, sono 

state stampate: 100 locandine, 2.500 cartoline e 5.000 segnalibri per una spesa complessiva di € 

289,94 (PRG 120 – determina 19 del 25 gennaio 2019) e, come previsto all’art. 4 del bando di 

concorso, sono in stampa 300 copie del libretto con i dieci racconti finalisti per una spesa lorda pari 

a € 866,20 (PRG 105 – determina 9 del 23 gennaio 2020): si precisa che tali spese sono state già 

previste ed autorizzate con le richiamate determinazioni 19/2019 e 9/2020.  

 

Con il presente provvedimento si intende pertanto:  

 

- approvare il consuntivo complessivo del progetto AdR nona edizione per l’importo 

complessivo di 17.179,70 € come da prospetto allegato (Allegato 1);  

- autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 l’affidamento 

diretto del servizio di registrazione a Jump Cut srl, con sede a Trento in Piazza Cantore 21, 

p. iva IT02346190222. 

  

Tutto ciò premesso: 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”;  



 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il consuntivo del progetto Ateneo dei Racconti 

nona edizione per una spesa complessiva di 17.179,70 € come da prospetto allegato (All. 1);  

 

2. di quantificare in 5.765,04 € il contributo all’associazione Atu per le spese sostenute 

direttamente dall’associazione; 

 

3. di approvare in sanatoria l’incarico alla ditta Jump Cut srl, con sede in Piazza Cantore 21 a 

Trento, p. iva IT02346190222 per la registrazione della serata del 27 ottobre realizzando i 

video delle premiazioni al costo di 2.684,00 IVA compresa; 

 

4. di ridurre il PRG 142 previsto in determina n. 21 del 7 febbraio 2020 a carico della 

macrovoce 041016 centro di costo 14,  di € 194,00; 

 

5. di integrare il PRG 141 previsto in determina n. 21 del 7 febbraio 2020 a carico della 

macrovoce 041008 centro di costo 14 di € 194,00 previsto sulla macrovoce 041008; 

 

6. di integrare il PRG 143 previsto in determina n. 21 del 7 febbraio 2020 a carico della 

macrovoce 041016, centro di costo 14,  di € 993,04; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 14 per + € 194,00.= - PRG 141/1 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per – € 194,00.= - PRG 142/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/mg/rt) 

 

 

 

 


